9
9

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТАМОЖЕННЫЙ КОМИТЕТ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПРОТОКОЛ

заседания общественно-консультативного (экспертного) совета при Государственном  таможенном комитете Республики Беларусь
	07.09.2018 г.
	№ 4/26–совет
	г. Минск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

члены общественно-консультативного (экспертного) совета при ГТК Республики Беларусь (их представители): Сенько Ю.А., Анищенко А.И., Анищенко В.В., Бойко В.А., Бородуля В.А., Бровка Г.М., Даниленко Г.В., Досов Л.С., Жумарь А.В., Ковалёнок Д.В., Ковальчук А.Н., Король Ю.Г., Куликовская Т.В., Лапкович А.А., Мацкевич В.В., Медведев В.М., Морозова О.В., Пинькевич Е.М., Пихун А.К., Полховский О.А., Радивоник Д.А., Рыжов К.С., Смоляр А.А., Солощев А.Я., Чемерко Г.Н., Янчевский А.Б., Яшков Ф.В.
приглашенные:
от субъектов предпринимательской деятельности – Молчан А.В., Осипчик А.Г., Сорокин М.А., Устина А.Н.
от таможенных органов – Иванов С.В., Роман В.К., Тихенко И.А., Шевченко А.В., Шостак В.П., начальники структурных подразделений ГТК
секретарь: Жамойда Д.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Отчет о работе по подготовке новой редакции Закона Республики Беларусь «О таможенном регулировании в Республике Беларусь».

2. О завершении работы над новой редакцией Закона Республики Беларусь «О таможенном регулировании в Республике Беларусь».

3. Особенности таможенного декларирования при помещении товаров под таможенную процедуру таможенного транзита. Порядок проведения автомобильного контроля в пунктах пропуска, характерные ошибки перевозчиков, рекомендации по их недопущению.
4. Информационное сообщение «Об итогах заседаний рабочих групп по вопросам применения мер таможенно-тарифного регулирования».
5. Разное.
	1. «Отчет о работе по подготовке новой редакции Закона Республики Беларусь           «О таможенном регулировании в Республике Беларусь»»

	(Сенько Ю.А., Ковалёнок Д.В., Сорокин М.А., Лобачёв П.А., Яшков Ф.В., Смоляр А.А.,  Даниленко Г.В., Солощев А.Я., Жумарь А.В.)

Заслушав и обсудив доклад начальника главного управления организации таможенного контроля Ковалёнка Д.В.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию о новеллах, заложенных в разделах V, VI и VIII проекта Закона Республики Беларусь «О таможенном регулировании в Республике Беларусь», в частности:

переход на информирование в электронном виде перевозчиками, в том числе железнодорожными, о местоположении транспортных средств международной перевозки;

возможность внедрения «медиаторной», или «вендорной» системы взимания таможенных платежей в отношении международных почтовых отправлений, когда плательщиком таких платежей за товары в адрес граждан может выступать уполномоченное юридическое лицо;

регламентированы случаи, исключающие повторный таможенный досмотр, а также максимальные сроки подготовки актов таможенного досмотра;

определено, что помещения, площадки и иные территории УЭО являются постоянными зонами таможенного контроля;

определен закрытый перечень оснований для создания временных зон таможенного контроля;

обязательность ведение переписки УЭО с таможенными органами только с использованием межведомственных информационных систем;

сокращены сроки приостановления деятельности лиц в сфере таможенного дела;

исключена необходимость представления документов, подтверждающих наличие программных продуктов для ведения отчетов и подачи таможенных документов;

регламентированы особенности работы специалиста по таможенному декларированию у таможенного представителя;

определены случаи приостановления срока переквалификации специалиста по таможенному декларированию.

1.2. Согласиться с выработанными в рамках консультаций с представителями бизнеса следующих редакций норм проекта Закона:

1.2.1. определить в качестве основания для аннулирования аттестата специалиста по таможенному декларированию совершение специалистом по таможенному декларированию административного правонарушения, протоколы по которым составляются таможенными органами, 3 и более раза в течение календарного года (с мораторием на повторное получение аттестата – в течение 6 месяцев);

1.2.2. определить в качестве основания для исключения (отказа во включении) лица из (в) соответствующего реестра в сфере таможенного дела, а также реестра уполномоченных экономических операторов (первого, второго и третьего типа) совершение таким лицом административного правонарушения, протоколы по которым составляются таможенными органами, повлекшее конфискацию товаров, и (или) взыскание их стоимости, и (или) наложение административных штрафов на сумму не менее 2000 базовых величин (за одно такое правонарушение) и (или) на общую сумму не менее 5000 базовых величин за 1 год;

1.2.3. определить в качестве основания для включения в реестр уполномоченного экономического оператора (первого, второго и третьего типа) неприменение лицом упрощенной системы налогообложения;

1.2.4. определить в качестве оснований для включения в реестр таможенных представителей, а также уполномоченного экономического оператора (первого, второго и третьего типа):

отсутствие в составе учредителей лица, в том числе физического, являющегося учредителем иного лица с задолженностью по уплате таможенных платежей;

наличие системы внутреннего контроля, предусматривающей совокупность обобщенных требований к работе с клиентами, взаимодействию с таможенными органами, набору персонала, сохранности конфиденциальности информации, проведения контроля правильности оформления таможенных документов и др. Порядок применения такой системы определяется заинтересованным лицом. При этом рекомендации по применению таких систем внутреннего контроля могут утверждаться бизнес-ассоциациями по согласованию с таможенными органами.

1.3. Рассмотреть обращение Ассоциации “БАМАП”, внесенное в ходе заседания совета, относительно предложений по проекту Закона Республики Беларусь «О таможенном регулировании в Республике Беларусь».
Отв.: Ковалёнок Д.В., Артемьев А.А.

Срок: 25.09.2018
	2. «О завершении работы над новой редакцией Закона Республики Беларусь «О таможенном регулировании в Республике Беларусь»»

	(Сенько Ю.А., Артемьев А.А., Жумарь А.В., Смоляр А.А., Пихун А.К.)

Заслушав и обсудив доклад заместителя начальника правового управления Артемьева А.А.
РЕШИЛИ:

2.1. Принять к сведению информацию о  завершении подготовки проекта новой редакции Закона Республики Беларусь «О таможенном регулировании в Республике Беларусь».

В целях обеспечения учета интересов деловых кругов нормы проекта Закона рассмотрены с участием представителей бизнес-сообщества в рамках экспертной группы, сформированной при общественном консультативном совете при ГТК.
2.2. Одобрить предложения представителей бизнес-сообщества относительно включения в проект Закона Республики Беларусь «О таможенном регулировании в Республике Беларусь»:

нормы, разрешающей лицам, обладающим полномочиями в отношении товаров, проводить фото и видео съемку этих товаров в местах, на территории которых могут совершаться таможенные операции или проводиться таможенный контроль, за исключением мест перемещения товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза в Республике Беларусь;
нормы, предусматривающей письменное уведомление перевозчика о необходимости размещения транспортного средства в зоне таможенного контроля для проведения таможенного контроля в отношении этого транспортного средства.

2.3. Одобрить в целом проект Закона Республики Беларусь                  «О таможенном регулировании в Республике Беларусь» и предложить членам общественно-консультативного (экспертного) совета внести в ГТК в двухнедельный срок возможные замечания непринципиального характера по проекту Закона.

	3. «Особенности таможенного декларирования при помещении товаров под таможенную процедуру таможенного транзита. Порядок проведения автомобильного контроля в пунктах пропуска, характерные ошибки перевозчиков, рекомендации по их недопущению»

	(Сенько Ю.А., Большаков А.В., Смоляр А.А., Солощев А.Я., Медведев В.М., Жумарь А.В.,)

Заслушав и обсудив доклад заместителя начальника главного управления организации таможенного контроля Большакова А.В.
РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию о мерах, принятых   таможенной службой в целях сокращения временных и финансовых затрат бизнеса при транзитном перемещении товаров и о проводимом на территории ЕАЭС эксперименте по таможенному транзиту на принципах электронного документооборота.

3.2. Поддержать инициативу ГТК, в рамках рассмотрения новой редакции решения ЕЭК о порядке заполнения транзитной декларации, о закреплении нормы, устанавливающей возможность при декларировании товаров в некомплектном (несобранном) виде, указывать код товара в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС на уровне первых двух знаков, что должно значительно упростить процедуру составления транзитной декларации.

3.3. Обратить внимание перевозчиков на необходимость своевременно уплачивать сбор за проезд по дорогам общего пользования, а также корректно его рассчитывать.
3.4. Направить в Главное управление организации таможенного контроля ГТК:

- информацию о выданных отказах на изменение места доставки товаров, перевозимых в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита, за период июнь-август 2018 года (в разрезе причин и перечня формулировок отказов);

- предложения по выработке единых подходов и формулировок при выдаче отказов на изменение места доставки товаров.

Отв.: начальники таможен (кроме Оперативной и МЦТ)
Срок: 05.10.2018

3.5. Обобщить информацию, представленную таможнями в соответствии с подпунктом 3.4 пункта 3 настоящего протокола, и направить в таможни, выработанные единые подходы и перечень конкретных формулировок, которые могут указываться должностными лицами таможенных органов в документах при выдаче отказов на изменение места доставки товаров.

Отв.: Ковалёнок Д.В.
Срок: 20.10.2018

3.6. Обеспечить выдачу перевозчикам, предусмотренных законодательством документов, подтверждающих завершение таможенной процедуры таможенного транзита с проставлением в таких документах необходимых отметок в соответствии с требованиями действующего законодательства о таможенном деле.

Отв.: начальники таможен
Срок: постоянно

3.7. Членам общественно-консультативного (экспертного) совета при ГТК направить в Государственный таможенный комитет предложения по расширению перечня таможенных органов, участвующих в эксперименте по совершению таможенных операций, связанных с выпуском товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита и завершением действия такой процедуры на принципах электронного документооборота, проводимом между белорусскими, российскими и казахстанскими таможенными органами.

Отв.: члены общественно-консультативного совета при ГТК

Срок: до 28.09.2018
	4. Информационное сообщение «Об итогах заседаний рабочих групп по вопросам применения мер таможенно-тарифного регулирования»

	(Сенько Ю.А., Даниленко Г. В., Досов Л.С., Смоляр А.А.)

Заслушав и обсудив информационное сообщение  начальника главного управления тарифного регулирования и таможенных платежей Даниленко Г.В.
РЕШИЛИ:
4.1. Принять к сведению информацию о состоявшихся в августе т.г. заседании межведомственной рабочей группы с участием представителей Совета по развитию предпринимательства по обсуждению проблемных вопросов таможенного администрирования, в том числе:
соблюдения установленных сроков выпуска товаров до четырех часов и продления указанных сроков при возникновении необходимости проведения углубленного таможенного контроля;

соответствия подходов к определению и контролю таможенной стоимости товаров в Республике Беларусь требованиям и стандартам Всемирной таможенной организации;
процедурных вопросов, связанных с запросом таможенным органом у декларанта документов и сведений, и предоставлением таких документов и сведений в таможенный орган;

основных направлений совершенствования контроля таможенной стоимости товаров.

Отметить меры, принятые таможенной службой в направлении оптимизации вопросов таможенной стоимости:
– решением Коллегии Евразийской экономической комиссии, вступившим в силу 2 мая 2018 года, закреплен перечень документов и сведений, дополнительно запрашиваемых у декларанта при проведении контроля таможенной стоимости товаров, а также закреплена процедура, когда углубленный контроль таможенной стоимости может не проводиться в каждом последующем случае ввоза однотипных товаров при условии подтверждения их таможенной стоимости в рамках первой поставки;

– ГТК направлены в таможни дополнительные разъяснения по упрощению контроля таможенной стоимости, касающиеся незначительных колебаний цен, связанных, в частности, с изменением курсов валют;

– развивается система категорирования участников внешнеэкономической деятельности с выделением «зеленых» импортеров, при ввозе товаров которыми не осуществляется углубленный контроль таможенной стоимости на этапе до выпуска товаров. Указанный перечень не является закрытым и постоянно актуализируется. В настоящее время перечень включает в себя 144 участника внешнеэкономической деятельности, дополнительно планируется включить в него порядка 20 импортеров.

4.2. С учетом предложений членов межведомственной рабочей группы организовать рассмотрение на заседании общественно-консультативного (экспертного) совета при ГТК итогов практической реализации в 2018 году мер, принятых в направлении оптимизации таможенного администрирования, их эффективность и предложений по дальнейшему совершенствованию таможенного администрирования.

Отв.: по  компетенции – Даниленко Г.В., Ковалёнок Д.В., Петров А.В.

Срок: первое полугодие 2019 года

4.3. Принять к сведению информацию о состоявшемся в сентябре т.г.  заседании экспертно-консультативной группы по таможенно-тарифному регулированию и доведенной членам группы  информации:

о подходах, закрепленных в Решении Коллегии Евразийской экономической комиссии от 27.03.2018 № 42 «Об особенностях проведения таможенного контроля таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную территорию Евразийского экономического союза»;
о применяемом таможенными органами порядке упрощенного контроля таможенной стоимости товаров, ввозимых по прямым контрактам с производителями товаров;

об условиях, при которых при проведении дополнительных проверок будет использоваться предоставленное таможенным представителем обеспечение исполнения обязанностей лица, осуществляющего деятельность в сфере таможенного дела;

о закреплении в проекте Закона Республики Беларусь                       «О таможенном регулировании в Республике Беларусь» нормы, согласно которой залог имущества не будет использоваться в качестве способа обеспечения исполнения обязанностей лиц, осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела, и уполномоченного экономического оператора;

о порядке и принципах классификации в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС медицинских изделий;

о механизмах получения информации, находящейся в распоряжении таможенных органов.

4.4. Членам общественно-консульта​тивного (экспертного) совета при ГТК информировать Государственный таможенный комитет о заинтересованности в организации проведения на площадке ГТК презентации  информационно-аналитического решения Thomson Reuters World Check (Канада),   содержащего, в частности,  оперативные данные и аналитические материалы по ценам на мировых рынках по определенным категориям товаров.
Отв.: члены общественно-консульта​тивного совета при ГТК

Срок: до 10.10.2018
	5. Разное

	(Сенько Ю.А., Мацкевич В.В.)

5.1. В целях формирования Плана работы общественно-консультативного совета при ГТК Республики Беларусь на 2019 год:

5.1.1. Членам общественно-консульта​тивного (экспертного) совета при ГТК направить в Государственный таможенный комитет предложения для включения в проект Плана работы Совета на 2019 год по интересующим темам.

Отв.: члены общественно-консульта​тивного совета при ГТК

Срок: до 20.11.2018
5.1.2. Направить в управление организационно-кадровой и идеологической работы ГТК предложения в проект Плана работы Совета на очередной календарный год по форме согласно приложению 1 к настоящему протоколу.

Отв.: начальники самостоятельных структурных подразделений ГТК, начальники таможен

Срок: до 20.11.2018
5.1.3. Руководителям экспертно-консульта​тивных групп: по транзиту, таможенно-тарифному регулированию, информационным технологиям направить в ГТК план работы группы на 2019 год, согласованный с членами группы, по форме согласно приложению 2 к настоящему протоколу.

Отв.: Солощев А.Я., Мацкевич В.В., Козлова О.В.

Срок: 30.11.2018
	Председатель ГТК –Председатель общественно-кон​сультативного (экспертного)   со​вета при ГТК
	Ю.А.Сенько